RIO OFICIAL

MUNICIPIO DE CONDE

N? 1.391

Conde, 05 de julho de 2018

CRIADO PELA LEI 156/95.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO N¢0112/2018 CONDE, 05 DE JULHO DE 2018
Abre Crédito SUPLEMENTAR para o
fim que especifica e da outras
providéncias.

A Prefeita Constitucional do Municipio de CONDE, Estado da
Paraiba no uso de suas atribuigées legais, conferidas pela Lei Organica
Municipal, bem como fundamentado pela Lei Orgamentaria Municipal N°
0969, de 30 de Dezembro de 2017, combinado com o artigo 43, inciso | da

Lei Federal 4.320/64.

DECRETA:

Art. 12 Fica Aberto ao Orgamento do Municipio um Crédito
SUPLEMENTAR no valor de R$ 848.500,00 (Oitocentos e Quarenta e Qito

Mil e Quinhentos Reais),

2.06.00
04.122.0011.2012

3.3.90.39.01

3.3.90.93.01
00101

2.07.00
04.123.0012.2013

3.3.90.39.01

2.13.00
23.695.0020.2025

3.3.90.39.01
00101

TOTAL

12.361.0025.2029

para reforgar as dotagdes abaixo discriminadas:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO
MANUTEN(;AO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

......................................................................... 571.000,00

INDENIZAGOES E RESTITUICOES
Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

............................................................................. 2.000,00
......................................................................... 573.000,00

SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL
MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA
COORDENADORIA DE FINANGAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

.......................................................................... 45.000,00

.......................................................................... 45.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
DE TURISMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

............................................................................. 2.000,00

............................................................................ 2.000,00

2.14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL - MDE

3.3.90.30.01
11101

12.361.0025.2030
3.3.90.39.01

11101

08.244.0033.2042

3.1.90.04.01
00101

2.16.00
10.301.0034.2048

3.3.90.32.01
21201

10.301.0034.2053

3.3.90.14.01
21101

3.3.90.36.01

21101

3.3.90.39.01

21101

10.302.0034.2059

MATERIAL DE CONSUMO
Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos —
Educagao

........................................................................... 60.000,00

FORMAGAO CONTINUADA DE PROFESSORES
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos —
Educagao

........................................................................... 22.000,00

.......................................................................... 82.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DA
ACAO SOCIAL

MANUTENQAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E DA A(;AO SOCIAL
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENGAOQ DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
DE ATENGAO BASICA - FIXO

MATERIAL DE DISTRIBUIGAO GRATU ITA
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal

........................................................................... 12.500,00

MANUTENGAOQ DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE

DIARIAS - CIVIL

Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos —
Saude

............................................................................. 3.000,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FisicA

Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos —
Saude

.......................................................................... 24.000,00

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos —
Saude

.......................................................................... 37.000,00

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE
REABILITACAO - CER

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO
21203 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal
...................................................................................... 50.000,00
TOTAL et 126.500,00
TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES ..o 848.500,00

Art. 22 Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto
contara o Poder Executivo com a anulacédo das seguintes dotagdes).

2.06.00
04.122.0011.2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

N21.391

MUNICIPIO DE CONDE



DIARIO OFICIAL

Conde, 05 de julho de 2018

3.1.91.13.01
00101

00101

00101

00101

2.07.00
04.123.0012.2013

3.3.90.35.01
00101

2.13.00
23.695.0020.2025

3.3.90.14.01
00101

TOTAL

2.14.00
12.361.0025.2029

3.3.90.32.01
11101

3.3.90.33.01
11101

12.361.0025.2030
3.3.90.30.01
11101

08.244.0033.2042

3.3.90.48.01

2.16.00
10.301.0034.2048

3.3.90.39.01

21201

10.301.0034.2053

MUNICIPAL DE ADMINISTF{AQAO
CONTRIBUIGOES PATRONAIS
Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

......................................................................... 300.000,00

PECUNIA/PREMIACOES (DINHEIRO)
Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

........................................................................... 49.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OGAO
Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

.......................................................................... 49.000,00

SERVIGOS DE CONSULTORIA
Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

......................................................................... 100.000,00

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA
FisSICA
Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

........................................................................... 75.000,00

........................................................................ 573.000,00

SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL
MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA
COORDENADORIA DE FINANGAS

SERVIGCOS DE CONSULTORIA

Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

........................................................................... 45.000,00

........................................................................... 45.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
MANUTENQAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
DE TURISMO

DIARIAS - CIVIL

Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

............................................................................ 2.000,00

........................................................................... 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL - MDE

MATERIAL DE DISTRIBUIGAO GRATU ITA

Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos —
Educagao

.......................................................................... 31.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OGAO
Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos —
Educagao

........................................................................... 29.000,00

FORMAGAO CONTINUADA DE PROFESSORES
MATERIAL DE CONSUMO

Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos —
Educacgéo

........................................................................... 22.000,00

82.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DA
AGAO SOCIAL

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E DA AGAO SOCIAL
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FisICAS

Recursos Ordinarios - Recursos do Exercicio Corrente

........................................................................... 20.000,00

.......................................................................... 20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENQAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
DE ATENGAO BASICA - FIXO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal

.......................................................................... 12.500,00

MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.30.01
21101

MATERIAL DE CONSUMO

Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos —
Saude
...................................................................................... 49.000,00

3.3.90.47.01
21101

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTR IBUTIVAS
Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos —
Saude
...................................................................................... 15.000,00
10.302.0034.2059  MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE
REABILITACAO - CER
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal
.................................................................................... 50.000,00
TOTAL .126.500,00

3.3.90.39.01

21203

TOTAL DAS ANULAGOES.......couiiiiriieeeee e 848.500,00

Art. 32 Este decreto entrara em vigor na data de sua publicagao,
retroagindo seus efeitos para o dia 05 de junho de 2018.

Prefeita
|

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

PORTARIA N. 2026/2018-SEMAD  Conde, 05 de Julho de 2018.

A SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO DO MUNICIPIO DE
CONDE, de ordem da Prefeita Municipal e no uso de suas atribuicbes
legais,

RESOLVE:

Suspender o expediente nas repartigdbes publicas municipais
das 13h00 as 17h00 do dia 06 de julho do corrente ano em virtude do
Jogo da Selegéo Brasileira na Copa do Mundo FIFA 2018, com excegéo
dos servigos essenciais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.

BARBARA LIN$ CRUZ
Secretaria Municipal de Administragdo

LICITACAO E COMPRAS

Extrato de Aditivo de Contrato

N¢ do Contrato:00011/2017;

N2 do Aditivo: 02;

Contratante: Prefeitura Municipal de Conde/PB;
Contratado:LABORATORIO  INDUSTRIAL
ESTADO DA PARAIBA S/A (LIFESA);

Objeto: Aditivo de prazo em180 (cento e oitenta) dias ao contrato, a
contar do dia 30/06/2018 (primeiro dia posterior ao ultimo dia no qual
vigora o contrato original) estendendo-se até o dia 26/12/2018, totalizando
18 (dezoito) meses do contrato em comento.

FARMACEUTICO DO

Data da Assinatura do Aditivo:28/06/2018;

Prefeita

N21.391

MUNICiPIO DE CONDE



