



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CONDE

Nº 1.391

Conde, 05 de julho de 2018

CRIADO PELA LEI 156/95.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

### GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 0112/2018

CONDE, 05 DE JULHO DE 2018

Abre Crédito SUPLEMENTAR para o fim que especifica e da outras providências.

A Prefeita Constitucional do Município de CONDE, Estado da Paraíba no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como fundamentado pela Lei Orçamentária Municipal Nº 0969, de 30 de Dezembro de 2017, combinado com o artigo 43, inciso I da Lei Federal 4.320/64.

#### DECRETA:

**Art. 1º** Fica Aberto ao Orçamento do Município um Crédito SUPLEMENTAR no valor de R\$ 848.500,00 (Oitocentos e Quarenta e Oito Mil e Quinhentos Reais), para reforçar as dotações abaixo discriminadas:

2.06.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	
04.122.0011.2012	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	
3.3.90.39.01	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente	.....571.000,00
3.3.90.93.01	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente	.....2.000,00
TOTAL		.....573.000,00

2.07.00	SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL	
04.123.0012.2013	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE FINANÇAS	
3.3.90.39.01	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente	.....45.000,00
TOTAL		.....45.000,00

2.13.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO	
23.695.0020.2025	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO	
3.3.90.39.01	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente	.....2.000,00
TOTAL		.....2.000,00

2.14.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
12.361.0025.2029	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE	

3.3.90.30.01	MATERIAL DE CONSUMO	
11101	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação	.....60.000,00
12.361.0025.2030	FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES	
3.3.90.39.01	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
11101	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação	.....22.000,00
TOTAL		.....82.000,00
2.15.00	SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DA AÇÃO SOCIAL	
08.244.0033.2042	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DA AÇÃO SOCIAL	
3.1.90.04.01	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente	.....20.000,00
TOTAL		.....20.000,00
2.16.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
10.301.0034.2048	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - FIXO	
3.3.90.32.01	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	
21201	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal	.....12.500,00
10.301.0034.2053	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
3.3.90.14.01	DIÁRIAS - CIVIL	
21101	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde	.....3.000,00
3.3.90.36.01	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
21101	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde	.....24.000,00
3.3.90.39.01	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
21101	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde	.....37.000,00
10.302.0034.2059	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REabilitação - CER	
3.3.90.30.01	MATERIAL DE CONSUMO	
21203	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal	.....50.000,00
TOTAL		.....126.500,00
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES		.....848.500,00

**Art. 2º** Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto contará o Poder Executivo com a anulação das seguintes dotações).

2.06.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	
04.122.0011.2012	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA	



	MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.91.13.01	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
	.....300.000,00
3.3.90.31.01	PECUNIA/PREMIAÇÕES (DINHEIRO)
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
	.....49.000,00
3.3.90.33.01	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OÇÃO
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
	.....49.000,00
3.3.90.35.01	SERVIÇOS DE CONSULTORIA
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
	.....100.000,00
3.3.90.36.01	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
	.....75.000,00
TOTAL	.....573.000,00
2.07.00	SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL
04.123.0012.2013	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE FINANÇAS
3.3.90.35.01	SERVIÇOS DE CONSULTORIA
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
	.....45.000,00
TOTAL	.....45.000,00
2.13.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
23.695.0020.2025	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO
3.3.90.14.01	DIÁRIAS - CIVIL
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
	.....2.000,00
TOTAL	.....2.000,00
2.14.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0025.2029	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
3.3.90.32.01	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
11101	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
	.....31.000,00
3.3.90.33.01	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
11101	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
	.....29.000,00
12.361.0025.2030	FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES
3.3.90.30.01	MATERIAL DE CONSUMO
11101	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
	.....22.000,00
TOTAL	.....82.000,00
2.15.00	SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DA AÇÃO SOCIAL
08.244.0033.2042	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DA AÇÃO SOCIAL
3.3.90.48.01	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
00101	Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
	.....20.000,00
TOTAL	.....20.000,00
2.16.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0034.2048	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - FIXO
3.3.90.39.01	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
21201	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal
	.....12.500,00
10.301.0034.2053	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.01	MATERIAL DE CONSUMO
21101	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
	.....49.000,00
3.3.90.47.01	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
21101	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
	.....15.000,00
10.302.0034.2059	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REabilitação - CER
3.3.90.39.01	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
21203	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal
	.....50.000,00
TOTAL	.....126.500,00
TOTAL DAS ANULAÇÕES	.....848.500,00

**Art. 3º** Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 05 de junho de 2018.

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA  
Prefeita

## SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 026/2018-SEMAP Conde, 05 de Julho de 2018.

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CONDE, de ordem da Prefeita Municipal e no uso de suas atribuições legais,

### RESOLVE:

Suspender o expediente nas repartições públicas municipais das 13h00 às 17h00 do dia 06 de julho do corrente ano em virtude do Jogo da Seleção Brasileira na Copa do Mundo FIFA 2018, com exceção dos serviços essenciais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BÁRBARA LINS CRUZ  
Secretária Municipal de Administração

## LICITAÇÃO E COMPRAS

### Extrato de Aditivo de Contrato

Nº do Contrato: 00011/2017;

Nº do Aditivo: 02;

Contratante: Prefeitura Municipal de Conde/PB;

Contratado: LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DO ESTADO DA PARAÍBA S/A (LIFESA);

Objeto: Aditivo de prazo em 180 (cento e oitenta) dias ao contrato, a contar do dia 30/06/2018 (primeiro dia posterior ao último dia no qual vigora o contrato original) estendendo-se até o dia 26/12/2018, totalizando 18 (dezesseis) meses do contrato em comento.

Data da Assinatura do Aditivo: 28/06/2018;

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA  
Prefeita